
 
 

 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer do Controle Interno n° 20211757   1 
 

I. INTRODUÇÃO 

Trata-se de análise técnica do Processo Licitatório 2021/016/1138 – 

SEMURB, referente ao Pregão Eletrônico nº 010/2021-SEMURB, tendo como 

objeto a aquisição de roçadeiras, motosserra, soprador, motobomba e mangote 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Urbanismo e 

Serviços Públicos - SEMURB no Município de Santarém/PA. O processo foi 

recebido nesta Controladoria no dia 7/10/2021 às 12h03, através do 

Memorando n° 786/2021–SEMURB, para análise técnica obrigatória e posterior 

emissão de parecer. 

 

II.  DA ANÁLISE DO PROCESSO 

 O processo foi instruído com observância da Lei nº 10.520/2002, 

Decreto Municipal n° 206/2018-GAP/PMS, Decreto Federal n° 10.024/2019 e 

subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas atualizações; contendo os 

seguintes documentos arquivados em 01 (uma) pasta da própria Unidade 

Gestora: 

 

NA FASE INTERNA: 

 Memorando Interno nº 0113/2021 – SEMURB, datado em 21/5/2021, solicitando 

a abertura do processo licitatório de Pregão Eletrônico para a aquisição 

de Roçadeiras, Motosserra, Soprador, Motobomba e Mangote a fim de atender 

as necessidades da Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos 

- SEMURB no Município de Santarém/PA (fl. 01); 

 Termo de autuação ao Processo Administrativo nº 2021/016/1138-SEMURB, 

datado de 19/7/2021 (fl.02); 

 Demonstrativo de Dotação Orçamentária, datado de 19/7/2021, assinado 

pela Chefe do NAF-SEMURB (fl. 03); 

 Autorização, datada de 19/7/2021, assinada pelo Sr. Jean Murilo Machado 

Marques – Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos (fl. 04); 

 Termo de Reserva Orçamentária, datada de 19/7/2021, assinado pela Chefe 

do NAF-SEMURB (fl. 05); 

 Memorando nº 531/2021-SEMURB, datado de 20/7/2021, pedido de autorização 

de reserva de dotação, assinada pela Chefe do NAF/SEMURB e pelo Ordenador 

de Despesas (fl. 06); 

 Pedido de autorização de Reserva de Dotação – Código 002086, datada em 

20/7/2021, assinada pela Chefe do NAF/SEMURB e pelo Ordenador de Despesas 

(fl. 07); 

PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº 20211757 

ÓRGÃO GESTOR 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços 

Públicos – SEMURB. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2021/016/1138 – SEMURB. 

PROCESSO LICITATÓRIO Pregão Eletrônico nº 010/2021 – SEMURB. 

ORDENADOR DE DESPESA Jean Murilo Machado Marques. 

PREGOEIRO Franklin Augusto Brazão Rodrigues. 

OBJETO 

Aquisição de Roçadeiras, Motosserra, Soprador, 

Motobomba e Mangote para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de 

Urbanismo e Serviços Públicos - SEMURB no 

Município de Santarém/PA. 

FISCAIS DO CONTRATO 

Alexandre Rangel Sousa da Silva – Titular. 

Álvaro Maia de Sousa – Substituto. 

Portaria n ° 027/2021 – SEMURB. 



 
 

 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer do Controle Interno n° 20211757   2 
 

 Demonstrativo de Reserva Orçamentária, autorizado por Ednelza Uchôa, no 

valor de R$ - 41.553,00 (quarenta e um mil, quinhentos e cinquenta e três 

reais) datado em 20/7/2021 (fl. 08); 

 Cópia do Decreto n° 013/2021 – GAP/PMS, de 1 de janeiro de 2021, que 

dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de Secretário Municipal de 

Urbanismo e Serviços Públicos (fl. 09); 

 Cópia do Decreto n° 634/2021 – GAP/PMS, de 10 de fevereiro de 2021, que 

dispõe sobre a nomeação de chefe do núcleo de Administração e Finanças II 

- NAF II DA Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviço Público (fl. 10); 

 Cópia da Portaria n° 001/2021 – SEMAG, DE 01/02/2021, que designa o 

pregoeiro e auxiliares de pregoeiro da Administração Geral da Prefeitura 

de Santarém que atuarão na condução das licitações realizadas na modalidade 

pregão (fls. 11/12); 

 Cópia da Portaria nº 027/2021/SEMURB, datada de 20/7/2021, constituição 

do fiscal titular e substituto de contrato (fl. 13); 

 Publicação da Portaria nº 027/2021/SEMURB, datada de 20/7/2021, 

constituição do fiscal e substituto de contrato, em Diário Oficial do 

Estado do Pará, nº 34.648, do dia 23/7/2021, pagina 96 (fl. 14); 

 Termo de Referência, datado em 19/7/2021, assinado pelo Ordenador de 

Despesas e o Chefe do Setor de Compras (fls. 15/22); 

 Memorando nº 0111/2021/COMPRAS/SEMURB, datado de 14/7/2021, encaminhando 

levantamento de preços para dar início ao processo de licitação, assinado 

pelo chefe do Setor de Compras e autorizado pelo Ordenador de Despesas 

(fl. 23); 

 Justificativa Técnica nº 0106A/2021-SEMURB, datada de 08/7/2021, 

assinada pelo Chefe da Divisão de limpeza de Vias e Drenagem, com 

autorização do Ordenador de Despesas (fls. 24/29); 

 Estudo Técnico Preliminar, datado de 8/7/2021, emitido e assinado pelo 

Chefe da Divisão de Limpeza de Vias e Drenagem, com autorização do Ordenador 

de Despesas (fls. 30/77); 

 Mapa de apuração de Preço Médio, datada de 14/7/2021, assinada pelo 

Chefe do Setor de Compras - SEMURB (fls. 78/79); 

 Pesquisas de Preços: MR Leal Leite Eireli, datada de 08/7/2021, A. NETO 

DOS SANTOS – EPP, datada em 9/7/2021, MAQSAN MOTORES LTDA, datada em 

9/7/2021 e MOTONORTE, datada em 12/7/2021 (fls. 80/91); 

 Relatório Prévio do Controle Interno n° 20211164, datado em 6/7/2021 

(fls. 92/93); 

 Memorando n° 561/2021-SEMURB da Chefe de Seção de Licitação ao Núcleo 

Técnico de Licitações e Contratos encaminhando documentação, em 29/7/2021 

(fl. 94); 

 Minuta do Edital do Pregão Eletrônico n° 010/2021-SEMURB e seus anexos 

(fls. 95/121); 

 Parecer Jurídico n° 100/2021-SEMAG/NTLC/WP emitido pelo Procurador 

Jurídico Sr. Wallace Pessoa Oliveira, em 4/8/2021, manifestando-se: “Ante 

o exposto, o processo atende as exigências contidas na Lei n° 10.520/2002 

e Lei Federal n° 8.666/93, tanto no Edital como na minuta do Contrato 

Administrativo, o que permite a esta Procuradoria manifestar-se favorável 

a realização do certame licitatório pretendido por esta municipalidade 

[...]” (fls. 122/128). 

 

 



 
 

 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer do Controle Interno n° 20211757   3 
 

NA FASE EXTERNA: 

 Edital do Pregão Eletrônico n° 010/2021-SEMURB e respectivos anexos (fls. 

129/155); 

 Publicação do Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico n° 010/2021-SEMURB 

no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, Ano XII – n° 2797, em 

5/8/2021, página 68; e no Diário Oficial da União – Seção 3, n° 147, página 

298, em 5/8/2021 (fls. 156/157); 

 Editado do Pregão Eletrônico n° 010/2021-SEMURB e respectivos anexos – 

Retificado (fls. 158/184); 

 Publicação do Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico n° 010/2021-SEMURB 

no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, Ano XII – n° 2801, em 

11/8/2021; e no Diário Oficial da União – Seção 3, n° 151, página 228, em 

11/8/2021 (fls. 185/187); 

 Documentos da Empresa Sanigran LTDA: Proposta de Preços, Contrato – 

Alteração Contratual de constituição de empresa autenticado digitalmente 

em cartório, Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral – CNPJ n° 

15.153.524/0001-90, Certidão Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos 

relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, Certificado de 

Regularidade do FGTS – CRF, Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, 

Certidão Negativa de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual do 

Paraná, Consulta Pública ao Cadastro Estadual do Paraná, Cadastro de 

Inscrição Estadual do Paraná, Certidão Negativa de Débitos Municipais, 

Certidão Negativa de Ações de Recuperação Extrajudicial, Certidão Negativa 

de Ações de Autofalência, concordata preventiva, falência, recuperação 

judicial, Recibo de entrega de escrituração contábil Digital, Termo de 

Abertura e de Encerramento de Livro, Balanço Patrimonial – Exercício 2020, 

Demonstração de Resultado do Exercício 2020, Coeficientes de análises – 

2020 – autenticados digitalmente em cartório, Certidão de Regularidade 

Profissional – Conselho Regional de Contabilidade do Estado do Paraná, 

Atestados de Capacidade Técnica, Certidões Negativas de Condenações Cíveis 

por Ato de Improbidade Administrativa ou Inelegibilidade - CNJ, Certidão 

Negativa de Licitante Inidôneo – TCU, Proposta de Preços (fls. 188/228); 

 Documentos da empresa L Carvalho Comércio e Serviços Eireli: Declaração 

de Fatos Supervenientes, Declaração de Fidelidade e Veracidade, Declaração 

de Não Utilização de Mão-de-obra Menor, Declaração de Microempresa, 

Autorização de investigação em processo licitatório, Declaração de Pessoas 

Portadoras de Deficiência, Declaração de Elaboração Independente de 

Proposta, Proposta de Preços, Declaração de cumprimento do disposto na 

Emenda Constitucional n° 42/2008, Declaração de atendimento ao art. 27, V 

da Lei n° 8.666/1993 e art. 7º, XXXIII da CF/88, Alvará de Licença – 

Prefeitura de Belém-PA, Certidão de Regularidade de Natureza Tributária – 

Estadual, Certidão Negativa de Natureza Não Tributária – Estadual, Certidão 

Judicial Negativa, Certidão Positiva com efeitos de Negativa relativos aos 

tributos federais e à Dívida Ativa da União, Certificado de Regularidade 

do FGTS – CRF, Ato de Alteração Contratual da empresa, Certidões Negativas 

de condenação por ato de improbidade administrativa e inelegibilidade, 

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral – CNPJ n° 20.991432/0001-

19, Certidão Negativa de Distribuição – Ações de Falências e Recuperações 

Judiciais – TJDFT, Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica – TCU, Certidão 

Simplificada Digital, Certidão Negativa Correcional – CGU,, Certidão 

Negativa de Débitos Trabalhistas, Certidão Negativa Conjunta – Municipal 

de Belém-PA, Demonstração do resultado do Exercício 2020, Balanço 



 
 

 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer do Controle Interno n° 20211757   4 
 

Patrimonial – 2020, Autenticação JUCEPA, Certidão Judicial Cível Negativa 

e Proposta de Preços (fls. 229/252); 

 Documentos da empresa Northwest Comércio de Ferramentas, Implementos 

Agrícolas e Suprimentos LTDA: Proposta de Preços, Declaração de 

Inexistência de Fato Impeditivo, Declaração de Idoneidade, Declaração Não 

Emprega Menor, Declaração de Sustentabilidade Ambiental, Declaração 

Conjunta, Declaração de Autenticidade de Documentos, Declaração de 

Habilitação e Pleno Conhecimento, Declaração de enquadramento – ME/EPP, 

Certidão Negativa de Inabilitados – TCU, Certidão Negativa de Licitantes 

Inidôneos, Certidão Negativa de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 

Administrativa e Inelegibilidade, Requerimento à Junta Comercial do Rio 

Grande do Sul de enquadramento como Microempresa, Contrato de Constituição 

de Empresa, Termo de Autenticação – Registro Digital, Alteração Contratual 

da empresa, Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, Certidão Negativa 

de Débitos relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, 

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, Comprovante de Inscrição e de 

Situação Cadastral – CNPJ n° 37.247.494/002-02, Certidão Negativa de 

Débitos Estaduais – Santa Catarina, Certidão Negativa de Falência, 

Concordata e Recuperação Judicial, Certificado de Regularidade do FGTS – 

CRF, Certidão Negativa de Débitos Municipais, Balanço Patrimonial – 2020, 

Balancete, Demonstração do Resultado do Exercício 2020, Demonstração dos 

Lucros ou Prejuízos Acumulados, Termo de Encerramento, Termo de 

Autenticação do Livro Digital, Certidão TJ Negativa de Falência, Concordata 

e Recuperação Judicial, Atestados de Capacidade Técnica, Proposta Comercial 

(fls. 253/285); 

 Ata de Sessão Pública Final assinada digitalmente por Franklin Augusto 

Brazão Rodrigues e Ana Erika Maia de Siqueira em 24/8/2021 (fls. 286/304); 

 Vencedores do Processo (fls. 305/306); 

 Termo de Adjudicação assinado por Franklin Augusto Brazão Rodrigues (fls. 

307/308); 

 Termo de Homologação assinado digitalmente pelo Ordenador de Despesas 

em 27/08/2021 (fls. 309/310); 

 Publicação do Resultado de Licitação – Pregão Eletrônico n° 010/2021-

SEMURB no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, Ano XII, n° 

2814, em 30/8/2021; e no Diário Oficial da União – Seção 3, n° 197, página 

291, em 19/10/2021 (fls. 311/311-A); 

 Minuta dos Contratos Administrativos n° 026, 029, 028/2021-SEMURB (fls. 

312/333); 

 Contrato Administrativo n° 026/2021-SEMURB (fls. 334/340); 

 Publicação do Contrato Administrativo n° 026/2021-SEMURB no Diário 

Oficial da União – Seção 3, n° 174, página 249 (fl. 341); 

 Contrato Administrativo n° 028/2021-SEMURB (fls. 342/348); 

 Publicação do Contrato Administrativo n° 028/2021-SEMURB no Diário 

Oficial da União – Seção 3, n° 174, página 249 (fl. 349); 

 Contrato Administrativo n° 029/2021-SEMURB (fls. 350/356); 

 Publicação do Contrato Administrativo n° 029/2021-SEMURB no Diário 

Oficial da União – Seção 3, n° 174, página 249 (fl. 357). 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer do Controle Interno n° 20211757   5 
 

 

III. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Conforme Termo de Reserva Orçamentário, assinado pela Chefe do Núcleo 

de Administração e Finanças – NAF em 19/7/2021 (fl. 5), Demonstrativo de 

Reserva Orçamentária (fl. 8), a dotação orçamentária apresenta-se da 

seguinte forma: 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.00102.158. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00. 

FONTE: 1001 

FICHA: 3849 

VALOR: 41.553,00. 

 

IV. DA ANÁLISE DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

Consta arquivado na pasta: 

 1 (uma) via original do CONTRATO Nº 026/2021–SEMURB, celebrado com a 

empresa vencedora L Carvalho Comércio e Serviços EIRELI (CNPJ n° 

20.991.432/0001-19), no valor global de R$ 9.250,00 (nove mil, duzentos e 

cinquenta reais), com vigência de 12 meses, contados a partir da assinatura 

do contrato, com início em 09/09/2021. Está devidamente preenchido com os 

dados da empresa vencedora, objeto, especificações, do preço, dotação 

orçamentária, e cláusulas necessárias nos termos do art. 55 da Lei nº 

8.666/1993, assinado pelas partes qualificadas e uma testemunha, em 9 de 

setembro de 2021 (fls. 334/340).  

 1 (uma) via original do CONTRATO Nº 028/2021–SEMURB, celebrado com a 

empresa vencedora Northwest Comércio de Ferragens, Implementos Agrícolas 

e Suprimentos (CNPJ n° 37.247.494/0001-13), no valor global de R$ 5.674,00 

(cinco mil, seiscentos e setenta e quatro reais), com vigência de 12 meses, 

contados a partir da assinatura do contrato, com início em 09/09/2021. 

Está devidamente preenchido com os dados da empresa vencedora, objeto, 

especificações, do preço, dotação orçamentária, e cláusulas necessárias 

nos termos do art. 55 da Lei nº 8.666/1993, assinado pelas partes 

qualificadas e duas testemunhas, em 9 de setembro de 2021 (fls. 342/348).  

 1 (uma) via original do CONTRATO Nº 029/2021–SEMURB, celebrado com a 

empresa vencedora Sanigran LTDA (CNPJ n° 15.153.254/0001-90), no valor 

global de R$ 3.680,00 (três mil, seiscentos e oitenta reais), com vigência 

de 12 meses, contados a partir da assinatura do contrato, com início em 

09/09/2021. Está devidamente preenchido com os dados da empresa vencedora, 

objeto, especificações, do preço, dotação orçamentária, e cláusulas 

necessárias nos termos do art. 55 da Lei nº 8.666/1993, assinado pelas 

partes qualificadas e uma testemunha, em 9 de setembro de 2021 (fls. 

350/356).  

Os extratos dos contratos foram publicados no Diário Oficial da União, 

Seção 3, nº 174, página 249, em 14 de setembro de 2021 (fls. 341, 349 e 357). 

V. DA CONCLUSÃO 

Na análise técnica aos autos do Pregão Eletrônico nº 010/2021-SEMURB, 

verificou-se que o processo se encontra revestido das formalidades legais 

que impõe a legislação brasileira vigente quanto as fases interna e externa 

do procedimento. Os Contratos Administrativos n° 026/2021, 028/2021 e 

029/2021-SEMURB, foram celebrados com as devidas observações nas cláusulas 

obrigatórias e legislações pertinentes e encontram-se revestidos das 



 
 

 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer do Controle Interno n° 20211757   6 
 

formalidades legais, estando apto a gerar despesas para a municipalidade, 

conforme dispõe a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações. 

Em que pese no Relatório Prévio n° 20211164, emitido por este órgão de 

Controle Interno em 26/07/2021, constar recomendação sobre a necessidade da 

realização da pesquisa de preço da maneira mais ampla possível, conforme 

entendimento do Tribunal de Contas da União – TCU, este órgão de Controle 

Interno procedeu com verificação de compatibilidade de preços junto ao 

Painel de Preços do Ministério da Economia 

https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/ e através de ampla pesquisa na 

internet por meio do qual foi possível constatar a equivalência de valores 

propostos com as pesquisas realizadas, conforme anexos deste Parecer. 

RECOMENDAMOS: I. A inserção dos documentos essenciais no mural do TCM/PA, 

no sítio da Prefeitura: www.santarem.pa.gov.br – Portal da Transparência e 

Sistema Contábil. 

 

 

Santarém-Pará, 19 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

_______________________________ 

DARLEY GIORDANO ALVES COELHO 

Agente Público de Controle Interno 

Decreto n° 982/2021-GAP/PMS 

_______________________________ 

ROBERTA REBELO MERABET 

Controladora Geral do Município 

Decreto nº 024/2021-GAP/PMS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
http://www.santarem.pa.gov.br/


 
 

 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer do Controle Interno n° 20211757   7 
 

 



 
 

 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer do Controle Interno n° 20211757   8 
 

 



 
 

 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer do Controle Interno n° 20211757   9 
 

 



 
 

 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer do Controle Interno n° 20211757   10 
 

 



 
 

 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer do Controle Interno n° 20211757   11 
 

 


		2021-10-19T11:27:19-0300
	ROBERTA REBELO MERABET:44235674234




